
令和２年５月１１日 

保護者の皆さまへ 

令和２年度の「個別の指導計画」の作成について 

千歳市立北進小中学校長 佐藤 貢  

 

 日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、臨時休校措置にともない、予定を変更して進めていかなければな

りません。特別支援学級のみの本校において、「個別の指導計画」の作成は教育活動の土台であり

ます。本来であれば、４月の子どもたちの学びの様子を観察したうえで、保護者の皆さまと相談し

ながらその作成を進めるところでありますが、現状を踏まえ、以下のように進めて参りたいと存じ

ますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 
 

併せて、裏面をご覧下さい。 

令和２年度の個別の指導計画について【要点の整理】 

 

◆個別の指導計画は、児童生徒一人ひとりの状態像に応じて、的確な指導や支援の提供を行

えるように、学校と保護者とで指導内容や手立て等の共通理解を図っていくために不可

欠なものです。 

◆本校では、通常、前・後期で作成し、前期終わりに一度振り返りを行い、後期に向けて、

目標や手立て等を練り直すことにしております。しかしながら、今年度については、一人

ひとりの児童生徒に１年間を見通した目標を設定することで、臨時休校などを挟んだと

しても、的確に指導を進めていけると考え、１年間を単位にして、個別の指導計画を作成

することにしました。そのため、前期終わりの時点では、中間反省とし、（目標が達成さ

れた場合には、再設定する場合もあります）最終的な評価は年度末に行います。 

◆学校再開後に丁寧に子どもたちの学びの様子を見取った上で、個別の指導計画を作成し

ます。休校が断続的に続いていることもあり、例年よりも作成や懇談が遅くなることをご

承知おき下さい。 

 

 



【令和２年度 個別の指導計画作成日程（2020.5.11 版）】 

※再休校などにより日程を変更する場合があります。 

 

 

 

 

長期休校明けになりますので、児童生徒の実態を丁寧に把握するため、時間をいただき

たいと考えています。 

 

 

 

 

 

封筒に入れた形で、児童生徒を通してお渡しします。 

 

 

 

 

 

 

例年は来校いただき、懇談を行っていますが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

電話でのやりとりとさせていただきたいと考えています。ただし、中学３年生については、

進路のことがありますので、「３密」対策をとったうえで、学校にて懇談を予定していま

す。そのほかの学年においても、来校されての懇談を希望される場合には、担任までお申

し出ください。 

 

 

 

 

 

 

懇談を経て、加除修正を行ったものを改めて配布させていただきます。 

 

◆個別の指導計画と併せて、個別の教育支援計画（イエローファイル）もお渡ししますので、内容を 

ご確認ください。 

６／１～６／１９（３週間）         ①児童生徒の実態把握 

７／３（金）              ②個別の指導計画の配付 

７／６～７／１３          ③個別の指導計画の懇談実施 

７／２１（火）        ④個別の指導計画（完成版）の配付 


